

MUNICÍPIO DE MARICÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |
|---|---------------------|---------------------|----------------|
|   |                     | Jan a Fev/2015      | Jan a Fev/2014 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                   | 700.667.853,0       | 114.178.181,3       | 87.733.218,5   |
| Receitas Tributárias                                      | 83.939.521,2        | 24.768.080,9        | 23.419.767,2   |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)      | 30.818.101,2        | 14.642.264,4        | 16.124.010,7   |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)           | 27.541.232,0        | 4.859.110,3         | 3.689.589,5    |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)             | 13.551.851,6        | 1.868.685,8         | 2.469.231,6    |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)                   | 2.866.822,4         | 523.171,6           | 713.894,8      |
| Outras Receitas Tributárias                               | 9.161.514,0         | 2.874.848,8         | 423.040,6      |
| Receita de Contribuição                                   | 44.252.000,0        | 3.509.584,3         | 3.411.604,3    |
| Receita Previdenciária                                    | 33.752.000,0        | 1.713.494,7         | 1.835.786,2    |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 10.500.000,0        | 1.796.089,6         | 1.575.818,1    |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 12.000,0            | -0,1                | 0,0            |
| Receita Patrimonial                                       | 7.026.073,1         | 935.509,2           | 1.098.077,1    |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 7.014.073,1         | 935.509,3           | 1.098.077,1    |
| Transferências Correntes <sup>1</sup>                     | 544.691.506,5       | 82.983.598,5        | 56.578.468,8   |
| Cota Parte FPM (80%)                                      | 30.604.672,3        | 7.888.116,5         | 5.871.917,5    |
| Cota Parte ICMS (80%)                                     | 25.210.567,7        | 4.090.568,2         | 3.895.677,6    |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)                    | 86.356,5            | 0,0                 | 14.181,7       |
| Convênios   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Outras Transferências Correntes                           | 488.789.910,0       | 71.004.913,8        | 46.796.692,0   |
| Demais Receitas Correntes                                 | 27.772.825,3        | 2.916.917,7         | 4.323.378,2    |
| Dívida Ativa  | 15.448.750,7        | 2.151.800,6         | 2.621.574,2    |
| Diversas Receitas Correntes                               | 12.324.074,6        | 765.117,1           | 1.701.804,0    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                           | 78.506.544,8        | 0,0                 | 643.191,1      |
| Operações de Crédito (III)                                | 13.000.000,0        | 0,0                 | 0,0            |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Alienação de Ativos (V)                                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Transferências de Capital                                 | 65.506.544,8        | 0,0                 | 643.191,1      |
| Convênios   | 65.506.544,8        | 0,0                 | 0,0            |
| Outras Transferências de Capital                          | 0,0                 | 0,0                 | 643.191,1      |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | 65.506.544,8        | 0,0                 | 643.191,1      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | 766.174.397,8       | 114.178.181,3       | 88.376.409,6   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                |
|---|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|   |                    | Jan a Fev/2015      | Jan a Fev/2014 | Jan a Fev/2015      | Jan a Fev/2014 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                            | 546.867.694,5      | 223.773.763,5       | 196.395.990,9  | 58.744.405,1        | 47.913.391,0   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 216.291.546,4      | 69.417.347,4        | 59.220.673,9   | 33.016.322,8        | 30.169.192,3   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                             | 1.617.354,9        | 907.360,6           | 1.105.000,0    | 214.052,1           | 191.893,9      |
| Outras Despesas Correntes                                   | 328.958.793,0      | 153.449.055,5       | 136.070.317,1  | 25.514.030,2        | 17.552.304,7   |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>       | 545.250.339,6      | 222.866.402,9       | 195.290.990,9  | 58.530.353,0        | 47.721.497,1   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                             | 233.217.521,3      | 96.884.115,8        | 65.060.472,8   | 26.765.310,2        | 8.047.421,2    |
| Investimentos   | 225.010.060,9      | 89.919.009,4        | 62.213.157,8   | 24.339.933,0        | 7.061.264,4    |
| Inversões Financeiras                                       | 5.366.000,0        | 4.977.695,3         | 625.000,0      | 2.030.429,3         | 625.000,0      |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)      | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Demais Inversões Financeiras                                | 5.366.000,0        | 4.977.695,3         | 625.000,0      | 2.030.429,3         | 625.000,0      |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 2.841.460,4        | 1.987.411,1         | 2.222.315,0    | 394.948,0           | 361.156,8      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | 230.376.060,9      | 94.896.704,7        | 62.838.157,8   | 26.370.362,2        | 7.686.264,4    |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                        | 7.138.000,0        | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>                  | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>     | 782.764.400,5      | 317.763.107,6       | 258.129.148,7  | 84.900.715,2        | 55.407.761,5   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>                     | -16.590.002,7      | --                  | --             | 29.277.466,1        | 32.968.648,1   |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                       |                    | 0,0                 | 0,0            |                     |                |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | -5.120.000,0   |

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.